
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 03 de novembro de 2015  -  Nº 4969 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO N° 25.717

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito, a partir de 01 de novembro de 2015, 
a exoneração de Ronaldo Nery Basílio, do cargo 
em comissão de Coordenador de Processamento de Dados de 
Posturas, Padrão PC-TA3, na SEMDURB, constante do Decreto 
n° 25.715/15.
 
Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.718

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o Sr. JOSIAS PEREIRA DE CASTRO do cargo de 
Secretário Municipal de Gestão de Transportes, a partir desta 
data. 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.719

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Suspender o gozo das férias do Sr. Romário 
Corrêa Miranda no cargo de Secretário Municipal de 
Serviços Urbanos, a partir desta data, autorizadas pelo Decreto n° 
25.678/15, devendo usufruir os dias de férias em data futura.
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 25.720

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Sr. ROMÁRIO CORRÊA MIRANDA, 
exercendo o cargo de Secretário Municipal de Serviços Urbanos, 
para responder pelo cargo de Secretário Municipal de Gestão de 
Transportes, a partir desta data, sem ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de novembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 807/2015

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 - 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                           DOM nº 4969 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

34.277/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal DANIELY GOMES 
CALIMAN, Professor PEB C V, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação – SEME, a concessão de licença por motivo de 
acidente ocorrido em serviço, no período de 10 (dez) dias, a partir 
de 30 de setembro de 2015, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 808/2015  

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 - 
31.034/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal ROSEMERY 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEME, 
a concessão de licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, 
no período de 04 (quatro) dias, a partir de 02 de setembro de 2015, 
nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 809/2015  

DISPÕE  SOBRE  LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE 
EM SERVIÇO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta de processo protocolado sob o nº  1 – 
34.275/2015, 

RESOLVE:

Considerar autorizado à servidora municipal CRISTIANE 
LOVATI  DAL COL AZEREDO, Farmacêutico Bioquímico, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a concessão de 
licença por motivo de acidente ocorrido em serviço, no período de 
12 (doze) dias, a partir de 29 de setembro de 2015, nos termos do 
Artigo 100, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de outubro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por Incorreção no Prazo

ESPÉCIE: Contrato Nº 183/2015.
CONTRATADA: REPROS SOLUÇÕES EM DOCUMENTOS 
LTDA – EPP,
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO - SEMDURB.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Impressão/Cópia Distribuída a Laser (Monocromática 
Preta e Branco (P&B) e Colorida) formato A3 e A4 com 
Fornecimento de Impressoras, a conforme especificações do 
Anexo I, Itens nº 001 e 002, do Edital de Pregão nº 022/2015.
VALOR: R$ 2.382,00 (dois mil, trezentos e oitenta e dois reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes do Fundo do Plano Diretor Municipal – 
Funpladim, a saber:
Reduzido: 07010019
Órgão/Unidade: 07.01, Projeto/Atividade: 15.127.0709.2.036, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Fonte de Recurso: 199900000001 – FUNDO PDM - 
FUNPLADIM 
Reduzido: 07010021
Órgão/Unidade: 07.01, Projeto/Atividade: 15.127.0709.2.037, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Fonte de Recurso: 199900000001 – FUNDO PDM – 
FUNPLADIM 
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 21/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cidinei Rodrigues Nunes - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano e Mauro Jose 
Marques de Queiroz - Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolos 1 – 31.122/2015.

EXTRATO DE CONTRATO
Republicado por Incorreção no Prazo

ESPÉCIE: Contrato Nº 184/2015.
CONTRATADA: CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO – 
CCI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA - SEMFA.
OBJETO: Aquisição de vale-transporte, através de recarga de 
61 (sessenta e um) Cartões Melhor Empresarial, usados pela 
Gerência de Cadastro Imobiliário e pelos servidores da SEMFA, 
na execução dos trabalhos externos.
VALOR: R$ 24.424,40 (vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e 
quatro reais, quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 08010075
Órgão/Unidade:08.01,Programa de Trabalho: 04.123.1842.2.215, 
Despesa: 3.3.90.39.64.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA: 28/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Maurício Luiz Daltio - 
Secretário Municipal de Fazenda e Eduardo Martins Carlette - 
Presidente da Contratada.
PROCESSO: Protocolos 1 – 25.919/2015.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 185/2015.
CONTRATADA: REPROS SOLUÇÕES EM DOCUMENTOS 
LTDA – EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA - SEMFA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviço de Impressão/Cópia Distribuída a Laser (Monocromática 
Preta e Branco (P&B) e Colorida) formato A3 e A4 com 
Fornecimento de Impressoras, a conforme especificações do 
Anexo I, Item nº 002, do Edital de Pregão nº 022/2015.
VALOR: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos Provenientes de Recursos Próprios, a saber:
Reduzido: 08010104
Órgão/Unidade: 08.01, Projeto/Atividade: 04.123.1842.2.215, 
Despesa: 3.3.90.39.74.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2015.

DATA DA ASSINATURA: 03/11/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Maurício Luiz Daltio 
- Secretário Municipal de Fazenda e Mauro Jose Marques de 
Queiroz – Sócio do Fornecedor.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 31.641/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, através da Secretaria Municipal 
de Trabalho e Habitação COMUNICA, através de 
relação abaixo, o dia, hora e localização do apartamento a ser 
vistoriado pelo candidato e Construtora Solare – responsável 
pela construção do Residencial Esperança localizado no bairro 
Marbrasa, neste Município, do Programa Minha Casa Minha 
Vida – faixa 01. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de outubro de 2015.

NOME CPF BLOCO APTO DATA HORA

ROSANE CANOLATO MON-

TEIRO PERNES
034.XXX.XXX-82

BLOCO 1 - 

Torre A
101 04/11/2015 07:00

CARMEM LUCIA GON-

ÇALVES
477.XXX.XXX-68

BLOCO 1 - 

Torre A
102 04/11/2015 07:20

JULIANE PIRES DE 

OLIVEIRA
131.XXX.XXX-00

BLOCO 1 - 

Torre A
103 04/11/2015 07:40

ANACYR MARIA SARTORIO 020.XXX.XXX-99
BLOCO 1 - 

Torre A
104 04/11/2015 08:00

CELIA APARECIDA SIMPLI-

CIO DA SILVA
107.XXX.XXX-46

BLOCO 1 - 

Torre A
201 04/11/2015 08:20

ADRIANA TEIXEIRA DAS 

NEVES
043.XXX.XXX-93

BLOCO 1 - 

Torre A
202 04/11/2015 08:40

AILTON DAS NEVES RO-

DRIGUES
780.XXX.XXX-34

BLOCO 1 - 

Torre A
203 04/11/2015 09:00

ALAIDE ALVARENGA 

DUARTE
604XXX.XXX-00

BLOCO 1 - 

Torre A
204 04/11/2015 09:20

ANDREIA DE SOUZA NALLI 123.XXX.XXX-62
BLOCO 1 - 

Torre A
301 04/11/2015 09:40

POSIÇÃO 466 XXXXXXXXXXX
BLOCO 1 - 

Torre A
302

ALCENI DUARTE TEIXEIRA 882.XXX.XXX-04
BLOCO 1 - 

Torre A
303 04/11/2015 10:20

ALENIR DE PAULA ALVES 095.XXX.XXX-66
BLOCO 1 - 

Torre A
304 04/11/2015 10:40

ALESSANDRA DOS SANTOS 

SANTANA 
128.XXX.XXX-36

BLOCO 1 - 

Torre A
401 04/11/2015 11:00

ALESANDRA DA SILVA 

PEREIRA
091.XXX.XXX-29

BLOCO 1 - 

Torre A
402 04/11/2015 11:20

POSIÇÃO 463 XXXXXXXXXXX
BLOCO 1 - 

Torre A
403

ALINE BRAGA DA SILVA 

RIZO
137.XXX.XXX-36

BLOCO 1 - 

Torre A
404 04/11/2015 12:00

CLAUDIA MARA BORGES 

MENDES
043.XXX.XXX-00

BLOCO 1 - 

Torre B
101 04/11/2015 13:00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SOLIMAR GOMES PEREIRA 086.XXX.XXX-10
BLOCO 1 - 

Torre B
102 04/11/2015 13:20

LAURIDES DE MORAIS DA 

SILVA
709XXX.XXX-87

BLOCO 1 - 

Torre B
103 04/11/2015 13:40

CLEUZA SIMÃO MON-

TOVANELI
060.XXX.XXX-59

BLOCO 1 - 

Torre B
104 04/11/2015 14:00

KATYA LIMA BORGES 086.XXX.XXX-80
BLOCO 1 - 

Torre B
201 04/11/2015 14:20

ANA CAROLINA PEREIRA 

MARQUES LEAL
103.XXX.XXX-00

BLOCO 1 - 

Torre B
202 04/11/2015 14:40

ANA IZIS DIAS 997.XXX.XXX-20
BLOCO 1 - 

Torre B
203 04/11/2015 15:00

DENIZETE CARVALHO 

PIMENTEL
986.XXX.XXX-82

BLOCO 1 - 

Torre B
204 04/11/2015 15:20

ANA LUCIA LUCIANO FER-

REIRA
072.XXX.XXX-67

BLOCO 1 - 

Torre B
301 04/11/2015 15:40

POSIÇÃO 490 XXXXXXXXXXX
BLOCO 1 - 

Torre B
302

ANA MARIA JOSÉ DOS 

SANTOS
077.XXX.XXX-03

BLOCO 1 - 

Torre B
303 04/11/2015 16:20

POSIÇÃO 491 XXXXXXXXXXX
BLOCO 1 - 

Torre B
304

ANA PAULA DE BRUIM 

PEREIRA SILVA
125.XXX.XXX-32

BLOCO 1 - 

Torre B
401 04/11/2015 17:00

POSIÇÃO 467 XXXXXXXXXXX
BLOCO 1 - 

Torre B
402

ANA PAULA DOS REIS 071.XXX.XXX-97
BLOCO 1 - 

Torre B
403 04/11/2015 17:40

EDIVANIA MARIA DOS 

SANTOS
956.XXX.XXX-20

BLOCO 1 - 

Torre B
404 04/11/2015 18:00

ANA LUCIA MOURA SOARES 055.XXX.XXX-60
BLOCO 1 - 

Torre C
101 04/11/2015 07:00

MARILDA TEIXEIRA 

FIRMINO
165.XXX.XXX-57

BLOCO 1 - 

Torre C
102 04/11/2015 07:20

ANTONIA DA SILVA 

MOREIRA
675.XXX.XXX-72

BLOCO 1 - 

Torre C
103 04/11/2015 07:40

CARLA DE OLIVEIRA 930.XXX.XXX-20
BLOCO 1 - 

Torre C
104 04/11/2015 08:00

ANA MARIA OZA 087.XXX.XXX-90
BLOCO 1 - 

Torre C
201 04/11/2015 08:20

ROSEMERE SILVA CAM-

PAHIM
098.XXX.XXX-07

BLOCO 1 - 

Torre C
202 04/11/2015 08:40

ANDREA APARECIDA DOS 

ANJOS
077.XXX.XXX-29

BLOCO 1 - 

Torre C
203 04/11/2015 09:00

SEVERINA MORAES 001.XXX.XXX-41
BLOCO 1 - 

Torre C
204 04/11/2015 09:20

LELIA GONÇALVES DE 

OLIVEIRA
630.XXX.XXX-20

BLOCO 1 - 

Torre C
301 04/11/2015 09:40

POSIÇÃO 492 XXXXXXXXXXX
BLOCO 1 - 

Torre C
302

POSIÇÃO 462 XXXXXXXXXXX
BLOCO 1 - 

Torre C
303

ANGELA ALVES DA SILVA 096.XXX.XXX-07
BLOCO 1 - 

Torre C
304 04/11/2015 10:40

ANGELA MARIA CARDOSO 776.XXX.XXX-87
BLOCO 1 - 

Torre C
401 04/11/2015 11:00

VANDA COSTA 020.XXX.XXX-09
BLOCO 1 - 

Torre C
402 04/11/2015 11:20

POSIÇÃO 464 XXXXXXXXXXX
BLOCO 1 - 

Torre C
403

POSIÇÃO 493 XXXXXXXXXXX
BLOCO 1 - 

Torre C
404

ELISABETE SIMIÃO DA 

SILVA PELANDRA
111.XXX.XXX-92

BLOCO 2 - 

Torre A
101 04/11/2015 13:00

EDNEIA FREITAS REGINO 015.XXX.XXX-04
BLOCO 2 - 

Torre A
102 04/11/2015 13:20

MARIA INEZ BUZATTO 863.XXX.XXX-49
BLOCO 2 - 

Torre A
103 04/11/2015 13:40

CRISTIANE RAMOS DE 

MORAIS
058.XXX.XXX-79

BLOCO 2 - 

Torre A
104 04/11/2015 14:00

FERNANDA ABREU POLA 

DE SOUZA
112.XXX.XXX-27

BLOCO 2 - 

Torre A
201 04/11/2015 14:20

MARIA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA
255.XXX.XXX-87

BLOCO 2 - 

Torre A
202 04/11/2015 14:40

ZILDA LOUZADA MIRANDA 042.XXX.XXX-46
BLOCO 2 - 

Torre A
203 04/11/2015 15:00

POSIÇÃO 496 XXXXXXXXXXXXX
BLOCO 2 - 

Torre A
204

ANITA MARIA DA SILVA 008.XXX.XXX-14
BLOCO 2 - 

Torre A
301 04/11/2015 15:40

NEUSA FRANCISCO DE 

OLIVEIRA
904.XXX.XXX-72

BLOCO 2 - 

Torre A
302 04/11/2015 16:00

ANNE KATERY GOMES 

SILVA
130.XXX.XXX-14

BLOCO 2 - 

Torre A
303 04/11/2015 16:20

LUCIANA DE OLIVEIRA 

LUIZ SOARES
059.XXX.XXX-71

BLOCO 2 - 

Torre A
304 04/11/2015 16:40

ANTONIA DASSALETE 

CORDEIRO MENDES
176.XXX.XXX-07

BLOCO 2 - 

Torre A
401 04/11/2015 17:00

ANTONIA MARIA ARAUJO 

RAVERA
726.XXX.XXX-72

BLOCO 2 - 

Torre A
402 04/11/2015 17:20

ANTONINA BARRETO 373.XXX.XXX-68
BLOCO 2 - 

Torre A
403 04/11/2015 17:40

ALZINA FARIA VARGAS 474.XXX.XXX-49
BLOCO 2 - 

Torre A
404 04/11/2015 18:00

JOSELITA DE MATTOS 774.XXX.XXX-87
BLOCO 2 - 

Torre B
101 04/11/2015 07:00

DERLI ROZA DE SOUZA 001.XXX.XXX-26
BLOCO 2 - 

Torre B
102 04/11/2015 07:20

ANICEA DE OLIVEIRA SILVA 099.XXX.XXX-55
BLOCO 2 - 

Torre B
103 04/11/2015 07:40

DIOMAR DA SILVA 042.XXX.XXX-79
BLOCO 2 - 

Torre B
104 04/11/2015 08:00

APARECIDA BATISTA MAR-

DEGAN
031.XXX.XXX-51

BLOCO 2 - 

Torre B
201 04/11/2015 08:20

BENILDA CANDIDO 074.XXX.XXX-44
BLOCO 2 - 

Torre B
202 04/11/2015 08:40

FLAVIA DOS SANTOS RA-

MOS ROZARIO
096.XXX.XXX-94

BLOCO 2 - 

Torre B
203 04/11/2015 09:00

CARLA CRISTINA CAETANO 

ARAES POLONINI
098.XXX.XXX-81

BLOCO 2 - 

Torre B
204 04/11/2015 09:20

ANA PAULA SANTOS RU-

FINO OLIVEIRA
108.XXX.XXX-05

BLOCO 2 - 

Torre B
301 04/11/2015 09:40

CARMA DA SILVA COSTA 042.XXX.XXX-16
BLOCO 2 - 

Torre B
302 04/11/2015 10:00

CARMELINA VERONEZ 

LOPES
034.XXX.XXX-07

BLOCO 2 - 

Torre B
303 04/11/2015 10:20

CARMELINDA ONHAS 817.XXX.XXX-68
BLOCO 2 - 

Torre B
304 04/11/2015 10:40

ADEMILDE DOS SANTOS 

APOLINARIO
007.XXX.XXX-61

BLOCO 2 - 

Torre B
401 04/11/2015 11:00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CATIA REGINA BREMIDE 

NASCIMENTO
073.XXX.XXX-25

BLOCO 2 - 

Torre B
402 04/11/2015 11:20

POSIÇÃO 469 XXXXXXXXXXX
BLOCO 2 - 

Torre B
403

POSIÇÃO 494 XXXXXXXXXXX
BLOCO 2 - 

Torre B
404

DEIZE LUCIDE DOS SANTOS 

MENDES ROUDAN
070.XXX.XXX-31

BLOCO 2 - 

Torre C
101 04/11/2015 13:00

MIRIAN ABREU DO COUTO 093.XXX.XXX-75
BLOCO 2 - 

Torre C
102 04/11/2015 13:20

MARIA LUZIMAR RAMOS 005.XXX.XXX-50
BLOCO 2 - 

Torre C
103 04/11/2015 13:40

EFIGENIA GERALDO DA 

SILVA
122.XXX.XXX-30

BLOCO 2 - 

Torre C
104 04/11/2015 14:00

CHIRLES SIMONATO 903.XXX.XXX-20
BLOCO 2 - 

Torre C
201 04/11/2015 14:20

MARIA ANDREIA CORREA 

DE BARROS
095.XXX.XXX-56

BLOCO 2 - 

Torre C
202 04/11/2015 14:40

CINTIA DE CARVALHO 

QUADROS
071.XXX.XXX-40

BLOCO 2 - 

Torre C
203 04/11/2015 15:00

ALVERINA ITELVINA FER-

REIRA
119.XXX.XXX-86

BLOCO 2 - 

Torre C
204 04/11/2015 15:20

CLEUSA VIEIRA PONTES 000.XXX.XXX-98
BLOCO 2 - 

Torre C
301 04/11/2015 15:40

MARTA BAQUER RESSUR-

REIÇÃO
042.XXX.XXX-51

BLOCO 2 - 

Torre C
302 04/11/2015 16:00

CLEUZIENE MIRANDA 

ROSA
111.XXX.XXX-09

BLOCO 2 - 

Torre C
303 04/11/2015 16:20

CONCEIÇÃO APARECIDA 

GOMES DE SOUZA
080.XXX.XXX-41

BLOCO 2 - 

Torre C
304 04/11/2015 16:40

POSIÇÃO 468 XXXXXXXXXXX
BLOCO 2 - 

Torre C
401

DELIZETE DA SILVA 

NICACIO
102.XXX.XXX-00

BLOCO 2 - 

Torre C
402 04/11/2015 17:20

JOANA DE SOUZA SILVA 

VENANCIO
027.XXX.XXX-38

BLOCO 2 - 

Torre C
403 04/11/2015 17:40

CRISTIANE SANTOS DE 

SOUZA DA FONSECA
059.XXX.XXX-99

BLOCO 2 - 

Torre C
404 04/11/2015 18:00

MARIA DE LOURDES 

BATISTA
102.XXX.XXX-05

BLOCO 3 - 

Torre A
101 05/11/2015 07:00

ANAECI DE SOUZA SANTOS 034.XXX.XXX-50
BLOCO 3 - 

Torre A
102 05/11/2015 07:20

ELZA ANA REIS DOS 

SANTOS
019.XXX.XXX-30

BLOCO 3 - 

Torre A
103 05/11/2015 07:40

JOVERCINA SOUZA SILVA 054.XXX.XXX-05
BLOCO 3 - 

Torre A
104 05/11/2015 08:00

ELZA PEREIRA DA SILVA 

HONORATO
623.XXX.XXX-49

BLOCO 3 - 

Torre A
201 05/11/2015 08:20

DANIELA DA SILVA BAR-

BOSA 
112.XXX.XXX-52

BLOCO 3 - 

Torre A
202 05/11/2015 08:40

DANIELA DE CARVALHO 

PALMEIRAS DE ALMEIDA
130.XXX.XXX-13

BLOCO 3 - 

Torre A
203 05/11/2015 09:00

DANIELLE KOBI TOSATO 090.XXX.XXX-60
BLOCO 3 - 

Torre A
204 05/11/2015 09:20

DANNYELLE FERNANDES 

RIBEIRO DA SILVA
091.XXX.XXX-58

BLOCO 3 - 

Torre A
301 05/11/2015 09:40

DEBORA ASSIS MATOS 122.XXX.XXX-84
BLOCO 3 - 

Torre A
302 05/11/2015 10:00

RITA DE CASSIA SOUZA 

SALES
060.XXX.XXX-28

BLOCO 3 - 

Torre A
303 05/11/2015 10:20

CINTIA CORCINO SABINO 123.XXX.XXX-39
BLOCO 3 - 

Torre A
304 05/11/2015 10:40

DELBA RIBEIRO DE AL-

MEIDA
878.XXX.XXX-91

BLOCO 3 - 

Torre A
401 05/11/2015 11:00

DELIANDRA PALMEIRA 

VIANA
096.XXX.XXX-70

BLOCO 3 - 

Torre A
402 05/11/2015 11:20

DELIANE MONTEIRO DOS 

SANTOS
133.XXX.XXX-37

BLOCO 3 - 

Torre A
403 05/11/2015 11:40

NAZELI PINHEIRO 122.XXX.XXX-48
BLOCO 3 - 

Torre A
404 05/11/2015 12:00

MARIA LUCEMAR DE 

OLIVEIRA
004.XXX.XXX-25

BLOCO 3 - 

Torre B
101 05/11/2015 13:00

DERCY SORIO 954.XXX.XXX-91
BLOCO 3 - 

Torre B
102 05/11/2015 13:20

NEUZELI RIBEIRO DAS 

NEVES
010.XXX.XXX-54

BLOCO 3 - 

Torre B
103 05/11/2015 13:40

DILMA LAURIANO DA SILVA 

DO NASCIMENTO
139.XXX.XXX-36

BLOCO 3 - 

Torre B
104 05/11/2015 14:00

DILMA TELLES DOS 

SANTOS
005.XXX.XXX-70

BLOCO 3 - 

Torre B
201 05/11/2015 14:20

ARLINDA MOARES ALVES 079.XXX.XXX-60
BLOCO 3 - 

Torre B
202 05/11/2015 14:40

MARLY PEREIRA DE BAR-

CELOS
632.XXX.XXX-68

BLOCO 3 - 

Torre B
203 05/11/2015 15:00

ELIANA DALVA ERINGER 

GARRUTH
357.XXX.XXX-00

BLOCO 3 - 

Torre B
204 05/11/2015 15:20

ANGELA MARIA MENDES 

DE SOUZA
743.XXX.XXX-91

BLOCO 3 - 

Torre B
301 05/11/2015 15:40

POSIÇÃO 472 XXXXXXXXXXX
BLOCO 3 - 

Torre B
302

REGINA APARECIDA FRI-

CIANO
059.XXX.XXX-50

BLOCO 3 - 

Torre B
303 05/11/2015 16:20

ELAINE MORONE FA-

GUNDES
106.XXX.XXX-90

BLOCO 3 - 

Torre B
304 05/11/2015 16:40

ADELAIDE ZEQUINI 

COELHO
112.XXX.XXX-30

BLOCO 3 - 

Torre B
401 05/11/2015 17:00

ELIANE APARECIDA 

BREMIDE DE OLIVEIRA
101.XXX.XXX-44

BLOCO 3 - 

Torre B
402 05/11/2015 17:20

CRISTIANE DA SILVA LIMA 118.XXX.XXX-04
BLOCO 3 - 

Torre B
403 05/11/2015 17:40

VERA LUCIA DE CASTRO 

SANTOS
776.XXX.XXX-00

BLOCO 3 - 

Torre B
404 05/11/2015 18:00

ANGELA MARIA FREITAS 

SANTOS
998.XXX.XXX-68

BLOCO 3 - 

Torre C
101 05/11/2015 07:00

ILSON DE SOUZA 031.XXX.XXX-07
BLOCO 3 - 

Torre C
102 05/11/2015 07:20

MARIA DA PENHA FER-

REIRA
525.XXX.XXX-34

BLOCO 3 - 

Torre C
103 05/11/2015 07:40

LAURIETE BOREL PEREIRA 113.XXX.XXX-99
BLOCO 3 - 

Torre C
104 05/11/2015 08:00

CRISTIANI OLIVEIRA 

MARTINS
077.XXX.XXX-85

BLOCO 3 - 

Torre C
201 05/11/2015 08:20

ELIZABETE VAILANT DE 

ABREU
792.XXX.XXX-00

BLOCO 3 - 

Torre C
202 05/11/2015 08:40

ELIZABETH ROCHA MI-

RANDA
135.XXX.XXX-96

BLOCO 3 - 

Torre C
203 05/11/2015 09:00

CRISTINA SILVA PAULINO 017.XXX.XXX-08
BLOCO 3 - 

Torre C
204 05/11/2015 09:20

ELIZETE RAMOS AZEVEDO 071.XXX.XXX-57
BLOCO 3 - 

Torre C
301 05/11/2015 09:40



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ELOIZA DE PAULA 096.XXX.XXX-48
BLOCO 3 - 

Torre C
302 05/11/2015 10:00

CRISTINA RIBEIRO DE 

AGUIAR ALVES
114.XXX.XXX-80

BLOCO 3 - 

Torre C
303 05/11/2015 10:20

CELIA DA CONCEIÇÃO 

LOSADA
104.XXX.XXX-07

BLOCO 3 - 

Torre C
304 05/11/2015 10:40

POSIÇÃO 470 XXXXXXXXXXX
BLOCO 3 - 

Torre C
401

POSIÇÃO 471 XXXXXXXXXXX
BLOCO 3 - 

Torre C
402

ENI BATISTA DE ALMEIDA 027.XXX.XXX-23
BLOCO 3 - 

Torre C
403 05/11/2015 11:40

CELIA LOPES RODRIGUES 070.XXX.XXX-54
BLOCO 3 - 

Torre C
404 05/11/2015 12:00

GRACIETE SERRATE DE 

SALES
055.XXX.XXX-90

BLOCO 4 - 

Torre A
101 05/11/2015 13:00

IRINEIA DE JESUS LOU-

ZADA SANT'ANA
097.XXX.XXX-10

BLOCO 4 - 

Torre A
102 05/11/2015 13:20

FRANCYELE PEREIRA 

NEVES
103.XXX.XXX-83

BLOCO 4 - 

Torre A
103 05/11/2015 13:40

EURIDES MODESTO FRAGA 106.XXX.XXX-76
BLOCO 4 - 

Torre A
104 05/11/2015 14:00

ERLI PEREIRA LEAL 554.XXX.XXX-15
BLOCO 4 - 

Torre A
201 05/11/2015 14:20

ERLI RIBEIRO DA SILVA 119.XXX.XXX-52
BLOCO 4 - 

Torre A
202 05/11/2015 14:40

ERNESTINA MASTELLA 416.XXX.XXX-49
BLOCO 4 - 

Torre A
203 05/11/2015 15:00

NANCI SILVA MENDES 

BATISTA
042.XXX.XXX-82

BLOCO 4 - 

Torre A
204 05/11/2015 15:20

ESTER MACHADO BENTO 022.XXX.XXX-84
BLOCO 4 - 

Torre A
301 05/11/2015 15:40

DIVINA APARECIDA 

MORAIS
008.XXX.XXX-80

BLOCO 4 - 

Torre A
302 05/11/2015 16:00

ERICA BATISTA DE 

OLIVEIRA
128.XXX.XXX-01

BLOCO 4 - 

Torre A
303 05/11/2015 16:20

EURIDES SANTOS DE ASSIS 090.XXX.XXX-95
BLOCO 4 - 

Torre A
304 05/11/2015 16:40

IVANI OLIVEIRA FIGUERE-

DO
118.XXX.XXX-05

BLOCO 4 - 

Torre A
401 05/11/2015 17:00

MARLENE LOPES 364.XXX.XXX-15
BLOCO 4 - 

Torre A
402 05/11/2015 17:20

GERONIA ARCANJO DE 

OLIVEIRA BRANDAO
086.XXX.XXX-24

BLOCO 4 - 

Torre A
403 05/11/2015 17:40

FATIMA APARECIDA PAU-

LINO SILVA
056.XXX.XXX-25

BLOCO 4 - 

Torre A
404 05/11/2015 18:00

FABIANA RIBEIRO DE 

SOUZA
114.XXX.XXX-10

BLOCO 4 - 

Torre B
101 05/11/2015 07:00

ELEDY MONTEIRO 093.XXX.XXX-30
BLOCO 4 - 

Torre B
102 05/11/2015 07:20

PAULA APARECIDA QUIN-

TINO MARQUES
085.XXX.XXX-25

BLOCO 4 - 

Torre B
103 05/11/2015 07:40

TEREZA SEDANO DOS 

SANTOS
017.XXX.XXX-90

BLOCO 4 - 

Torre B
104 05/11/2015 08:00

FRANCELINA CHAVES 080.XXX.XXX-92
BLOCO 4 - 

Torre B
201 05/11/2015 08:20

FRANCIELLE CORREA DE 

PAULA
146.XXX.XXX-78

BLOCO 4 - 

Torre B
202 05/11/2015 08:40

FRANCISCA ERISVALDA 

PEIXOTO DE LIMA
097.XXX.XXX-30

BLOCO 4 - 

Torre B
203 05/11/2015 09:00

FRANCISLENE MOREIRA 

DE SOUZA
128.XXX.XXX-33

BLOCO 4 - 

Torre B
204 05/11/2015 09:20

ERICA PEREIRA LOVATTI 086.XXX.XXX-39
BLOCO 4 - 

Torre B
301 05/11/2015 09:40

GABRIELA ALVES 126.XXX.XXX-25
BLOCO 4 - 

Torre B
302 05/11/2015 10:00

GABRIELLA PAULA SILVA 139.XXX.XXX-20
BLOCO 4 - 

Torre B
303 05/11/2015 10:20

GECENILDA LAURINDO 

SANTIAGO
027.XXX.XXX-38

BLOCO 4 - 

Torre B
304 05/11/2015 10:40

GECILANE SALDANHA DE 

OLIVEIRA
167.XXX.XXX-84

BLOCO 4 - 

Torre B
401 05/11/2015 11:00

GELZA MARIA RIBEIRO 035.XXX.XXX-62
BLOCO 4 - 

Torre B
402 05/11/2015 11:20

VERA LUCIA DA SILVA 

VIEIRA
085.XXX.XXX-27

BLOCO 4 - 

Torre B
403 05/11/2015 11:40

GILCINEIA GAUDENCIO DE 

ALMEIDA
015.XXX.XXX-59

BLOCO 4 - 

Torre B
404 05/11/2015 12:00

FABIOLA DOS SANTOS 071.XXX.XXX-94
BLOCO 4 - 

Torre C
101 05/11/2015 13:00

GERSON CAXEIRO DE 

SOUZA
005.XXX.XXX-84

BLOCO 4 - 

Torre C
102 05/11/2015 13:20

MARIA IRACY RIOS 100.XXX.XXX-51
BLOCO 4 - 

Torre C
103 05/11/2015 13:40

GRACIELLE MELO NICA-

CIO
132.XXX.XXX-37

BLOCO 4 - 

Torre C
104 05/11/2015 14:00

ANGELA MARIA VINGA 

FONSECA
027.XXX.XXX-43

BLOCO 4 - 

Torre C
201 05/11/2015 14:20

ALAIDE DA SILVA 027.XXX.XXX-32
BLOCO 4 - 

Torre C
202 05/11/2015 14:40

GIZELDA ALMEIDA DE 

OLIVEIRA
017.XXX.XXX-10

BLOCO 4 - 

Torre C
203 05/11/2015 15:00

GLAUCIA GOMES GAI 096.XXX.XXX-84
BLOCO 4 - 

Torre C
204 05/11/2015 15:20

GILDA APARECIDA DE 

JESUS SIMPLICIO
797.XXX.XXX-68

BLOCO 4 - 

Torre C
301 05/11/2015 15:40

ERICA BISIO CARREIRO 

FRANCISCO
123.XXX.XXX-33

BLOCO 4 - 

Torre C
302 05/11/2015 16:00

POSIÇÃO 473 XXXXXXXXXXX
BLOCO 4 - 

Torre C
303

HELENA MARIA DA SILVA 

CONCEICAO BREGAMO
122.XXX.XXX-40

BLOCO 4 - 

Torre C
304 05/11/2015 16:40

ELIANE ALVES ANGELO 019.XXX.XXX-19
BLOCO 4 - 

Torre C
401 05/11/2015 17:00

ELIANE LIDUINO PEREIRA 027.XXX.XXX-46
BLOCO 4 - 

Torre C
402 05/11/2015 17:20

POSIÇÃO 474 XXXXXXXXXXX
BLOCO 4 - 

Torre C
403

IOCEIA BARROSO CORREIA 102.XXX.XXX-81
BLOCO 4 - 

Torre C
404 05/11/2015 18:00

IRACI MARIA RAMOS 

VARGAS
861.XXX.XXX-25

BLOCO 5 - 

Torre A
101 06/11/2015 07:00

IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA 

SOUZA
558.XXX.XXX-87

BLOCO 5 - 

Torre A
102 06/11/2015 07:20

IRANI RIBEIRO 045.XXX.XXX-12
BLOCO 5 - 

Torre A
103 06/11/2015 07:40

IRENI GAUDENCIO DO 

VALLE
004.XXX.XXX-67

BLOCO 5 - 

Torre A
104 06/11/2015 08:00

ERICA MONTEIRO SANTOS 096.XXX.XXX-09
BLOCO 5 - 

Torre A
201 06/11/2015 08:20



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ETELVINA DE QUEIROZ 

PINTO
627.XXX.XXX-20

BLOCO 5 - 

Torre A
202 06/11/2015 08:40

IVANILDA ANTONIO SA-

BINO CARIAS
077.XXX.XXX-94

BLOCO 5 - 

Torre A
203 06/11/2015 09:00

GENILDA DA SILVA TA-

CIANO
022.XXX.XXX-30

BLOCO 5 - 

Torre A
204 06/11/2015 09:20

JOSIELSA MARCOS NEVES 020.XXX.XXX-90
BLOCO 5 - 

Torre A
301 06/11/2015 09:40

JOANA DARC CORREA 

MATEUS
125.XXX.XXX-66

BLOCO 5 - 

Torre A
302 06/11/2015 10:00

IZABEL CRISTINA PIGATI 882.XXX.XXX-72
BLOCO 5 - 

Torre A
303 06/11/2015 10:20

IZABEL DE OLIVEIRA 620.XXX.XXX-20
BLOCO 5 - 

Torre A
304 06/11/2015 10:40

JACQUELINE TEODORO DE 

OLIVEIRA
093.XXX.XXX-45

BLOCO 5 - 

Torre A
401 06/11/2015 11:00

POSIÇÃO 476 XXXXXXXXXXX
BLOCO 5 - 

Torre A
402

JAKELINE AMORIM MOREL 118.XXX.XXX-64
BLOCO 5 - 

Torre A
403 06/11/2015 11:40

JAQUELINE ANICETO DA 

SILVA
108.XXX.XXX-31

BLOCO 5 - 

Torre A
404 06/11/2015 12:00

JAQUELINE SABADINE 056.XXX.XXX-83
BLOCO 5 - 

Torre B
101 06/11/2015 13:00

ALZERINA SEDANO DEL-

FINO
088.XXX.XXX-89

BLOCO 5 - 

Torre B
102 06/11/2015 13:20

JUCIRENE ANDRADE DA 

SILVA BARBOSA
017.XXX.XXX-76

BLOCO 5 - 

Torre B
103 06/11/2015 13:40

CELEDIR PECINI 735.XXX.XXX-04
BLOCO 5 - 

Torre B
104 06/11/2015 14:00

JOANA DARC FERRARI 845.XXX.XXX-15
BLOCO 5 - 

Torre B
201 06/11/2015 14:20

JOANA DARC SILVA 

CAETANO
002.XXX.XXX-66

BLOCO 5 - 

Torre B
202 06/11/2015 14:40

ANA ANANIAS 110.XXX.XXX-56
BLOCO 5 - 

Torre B
203 06/11/2015 15:00

JOCIMARA DA SILVA 052.XXX.XXX-66
BLOCO 5 - 

Torre B
204 06/11/2015 15:20

ELISABETE DE SOUZA 

ALVES
132.XXX.XXX-02

BLOCO 5 - 

Torre B
301 06/11/2015 15:40

POSIÇÃO 475 XXXXXXXXXXX
BLOCO 5 - 

Torre B
302

JONILDO CORREIRA DA 

SILVA
488.XXX.XXX-34

BLOCO 5 - 

Torre B
303 06/11/2015 16:20

JORDANA BRANDAO 

CAMPOS
147.XXX.XXX-50

BLOCO 5 - 

Torre B
304 06/11/2015 16:40

JOSELI MARIANI 162.XXX.XXX-71
BLOCO 5 - 

Torre B
401 06/11/2015 17:00

POSIÇÃO 477 XXXXXXXXXXX
BLOCO 5 - 

Torre B
402

JOSIANE GONÇALVES 

MACHADO
135.XXX.XXX-14

BLOCO 5 - 

Torre B
403 06/11/2015 17:40

MARLENE STOFFEL VIEIRA 079.XXX.XXX-03
BLOCO 5 - 

Torre B
404 06/11/2015 18:00

JOSELIA DE SOUZA SACRA-

MENTO
559.XXX.XXX-49

BLOCO 5 - 

Torre C
101 06/11/2015 07:00

MARIA DA PENHA GOMES 

PEREIRA
031.XXX.XXX-80

BLOCO 5 - 

Torre C
102 06/11/2015 07:20

IVETE DOS SANTOS 

RANGEL
112.XXX.XXX-22

BLOCO 5 - 

Torre C
103 06/11/2015 07:40

ANGELA MARIA LIRA 

COSTA
016.XXX.XXX-80

BLOCO 5 - 

Torre C
104 06/11/2015 08:00

JOVELINA DE OLIVEIRA 

SOUZA
057.XXX.XXX-00

BLOCO 5 - 

Torre C
201 06/11/2015 08:20

CHARLENE PEREIRA DE 

ALMEIDA
095.XXX.XXX-67

BLOCO 5 - 

Torre C
202 06/11/2015 08:40

JOYCE DA SILVA ALVES 140.XXX.XXX-29
BLOCO 5 - 

Torre C
203 06/11/2015 09:00

JOANA ANGELICA GON-

ÇALVES BAIENSE
929.XXX.XXX-49

BLOCO 5 - 

Torre C
204 06/11/2015 09:20

JUDITH LEAL DE PAULA 011.XXX.XXX-32
BLOCO 5 - 

Torre C
301 06/11/2015 09:40

JULIANA APARECIDA 

SIZOTE BERNAQUIO
129.XXX.XXX-51

BLOCO 5 - 

Torre C
302 06/11/2015 10:00

POSIÇÃO 465 XXXXXXXXXXX
BLOCO 5 - 

Torre C
303

LECY PEREIRA DA ROCHA 577.XXX.XXX-53
BLOCO 5 - 

Torre C
304 06/11/2015 10:40

JULIANNA SILVA RESENDE 

LUCAS
057.XXX.XXX-00

BLOCO 5 - 

Torre C
401 06/11/2015 11:00

JUSSARA DO CARMO 127.XXX.XXX-30
BLOCO 5 - 

Torre C
402 06/11/2015 11:20

JIDALVA DA CONCEIÇAO 

ALMEIDA
128.XXX.XXX-76

BLOCO 5 - 

Torre C
403 06/11/2015 11:40

KARINA SILVA MUNIZ 058.XXX.XXX-90
BLOCO 5 - 

Torre C
404 06/11/2015 12:00

KARLA FERNANDO DOS 

SANTOS
121.XXX.XXX-25

BLOCO 6 - 

Torre A
101 06/11/2015 13:00

SABRINA SILVA BATISTA 132.XXX.XXX-00
BLOCO 6 - 

Torre A
102 06/11/2015 13:20

KARLA RIBEIRO DA SILVA 116.XXX.XXX-99
BLOCO 6 - 

Torre A
103 06/11/2015 13:40

MARIA DA PENHA XAVIER 

DA CRUZ
862.XXX.XXX-91

BLOCO 6 - 

Torre A
104 06/11/2015 14:00

KATIA DOS SANTOS SILVA 060.XXX.XXX-78
BLOCO 6 - 

Torre A
201 06/11/2015 14:20

KATIUSCIA MACHADO 

LUIZ
088.XXX.XXX-23

BLOCO 6 - 

Torre A
202 06/11/2015 14:40

NEILA DE MORAES 057.XXX.XXX-09
BLOCO 6 - 

Torre A
203 06/11/2015 15:00

KEILA DE ALMEIDA DO 

VALLE
117.XXX.XXX-89

BLOCO 6 - 

Torre A
204 06/11/2015 15:20

KELLY PERMANHANE 093.XXX.XXX-78
BLOCO 6 - 

Torre A
301 06/11/2015 15:40

KETSIA EDUARDO GOMES 

ZERBONE
113.XXX.XXX-13

BLOCO 6 - 

Torre A
302 06/11/2015 16:00

LAIR BERNADO DA SILVA 055.XXX.XXX-01
BLOCO 6 - 

Torre A
303 06/11/2015 16:20

LAUDICEIA PEREIRA DOS 

SANTOS OLIVEIRA
696.XXX.XXX-00

BLOCO 6 - 

Torre A
304 06/11/2015 16:40

AURECY MARIA CAMPISTA 930.XXX.XXX-53
BLOCO 6 - 

Torre A
401 06/11/2015 17:00

LUCIENE BARBOSA 057.XXX.XXX-29
BLOCO 6 - 

Torre A
402 06/11/2015 17:20

LAYLA CALAZANS AL-

MEIDA RODRIGUES BELONI
110.XXX.XXX-79

BLOCO 6 - 

Torre A
403 06/11/2015 17:40

VIRGINIA MARIA DE SOUZA 

CUNHA
497.XXX.XXX-00

BLOCO 6 - 

Torre A
404 06/11/2015 18:00

LUANA DA SILVA AZEVEDO 

LOPES
110.XXX.XXX-20

BLOCO 6 - 

Torre B
101 06/11/2015 07:00

LUCIANA SILVA LIMA 096.XXX.XXX-76
BLOCO 6 - 

Torre B
102 06/11/2015 07:20

ANGELA PONTES DA SILVA 

LAMEIRO
024.XXX.XXX-33

BLOCO 6 - 

Torre B
103 06/11/2015 07:40



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

IVANILDA BATISTA FER-

REIRA
116.XXX.XXX-17

BLOCO 6 - 

Torre B
104 06/11/2015 08:00

IGNACIA CAPUCHO BAP-

TISTA
009.XXX.XXX-04

BLOCO 6 - 

Torre B
201 06/11/2015 08:20

LÍVIA COUTINHO AGUIAR 058.XXX.XXX-48
BLOCO 6 - 

Torre B
202 06/11/2015 08:40

LUCIENE DE OLIVEIRA 

SILVA
083.XXX.XXX-54

BLOCO 6 - 

Torre B
203 06/11/2015 09:00

LUCIENE BORGES DOS 

SANTOS
929.XXX.XXX-78

BLOCO 6 - 

Torre B
204 06/11/2015 09:20

LORENA PIRES DA PENHA 091.XXX.XXX-84
BLOCO 6 - 

Torre B
301 06/11/2015 09:40

LEILA DAS NEVES BAIENSE 

COSTA
016.XXX.XXX-18

BLOCO 6 - 

Torre B
302 06/11/2015 10:00

POSIÇÃO 479 XXXXXXXXXXX
BLOCO 6 - 

Torre B
303

POSIÇÃO 478 XXXXXXXXXXX
BLOCO 6 - 

Torre B
304

LÚCIA BALBINA DE SOUZA 042.XXX.XXX-40
BLOCO 6 - 

Torre B
401 06/11/2015 11:00

ANNA PAULA DA CUNHA 089.XXX.XXX-62
BLOCO 6 - 

Torre B
402 06/11/2015 11:20

LUCIANA NICÁCIO DE 

OLIVEIRA
017.XXX.XXX-82

BLOCO 6 - 

Torre B
403 06/11/2015 11:40

MARLUCE GONÇALVES 

MORET
038.XXX.XXX-08

BLOCO 6 - 

Torre B
404 06/11/2015 12:00

GILMAR LIUZ VIEIRA 007.XXX.XXX-95
BLOCO 6 - 

Torre C
101 06/11/2015 13:00

LIZETE REZENDE BONADI-

MAN
986.XXX.XXX-72

BLOCO 6 - 

Torre C
102 06/11/2015 13:20

LÍVIA DE JESUS SILVA 087.XXX.XXX-64
BLOCO 6 - 

Torre C
103 06/11/2015 13:40

LUZIA CAMPOS CARVALHO 

MOTTA
751.XXX.XXX-04

BLOCO 6 - 

Torre C
104 06/11/2015 14:00

LUCILEIA DE CASTRO DE 

JESUS
068.XXX.XXX-27

BLOCO 6 - 

Torre C
201 06/11/2015 14:20

MARCIA DE OLIVEIRA 

GOMES
098.XXX.XXX-08

BLOCO 6 - 

Torre C
202 06/11/2015 14:40

LUCIMAR DE OLIVEIRA 

COSTA
007.XXX.XXX-65

BLOCO 6 - 

Torre C
203 06/11/2015 15:00

LUCIMARA DOS SANTOS 

RAIMUNDO
042.XXX.XXX-97

BLOCO 6 - 

Torre C
204 06/11/2015 15:20

LUCINEIA ONOFRE GOMES 034.XXX.XXX-48
BLOCO 6 - 

Torre C
301 06/11/2015 15:40

LUCINEIA ROZA DE SOUZA 022.XXX.XXX-08
BLOCO 6 - 

Torre C
302 06/11/2015 16:00

POSIÇÃO 495 XXXXXXXXXXX
BLOCO 6 - 

Torre C
303

LURDES DAS GRAÇAS 

FURLANI
674..XXX.XXX-00

BLOCO 6 - 

Torre C
304 06/11/2015 16:40

LURDINEIA ROSA 059.XXX.XXX-47
BLOCO 6 - 

Torre C
401 06/11/2015 17:00

LUZIA BIAZAT SILVA 003.XXX.XXX-33
BLOCO 6 - 

Torre C
402 06/11/2015 17:20

LUCIENE DE OLIVEIRA 

SIMOES
027.XXX.XXX-09

BLOCO 6 - 

Torre C
403 06/11/2015 17:40

LUCIMAR DA CRUZ 

PEREIRA
034.XXX.XXX-86

BLOCO 6 - 

Torre C
404 06/11/2015 18:00

MARA CRISTINA CAETANO 

DE JESUS
120.XXX.XXX-13

BLOCO 7 - 

Torre A
101 09/11/2015 07:00

MONICA RODRIGUES 

PIMENTEL FROSSARD
083.XXX.XXX-77

BLOCO 7 - 

Torre A
102 09/11/2015 07:20

ADRIANA NEVES 112.XXX.XXX-24
BLOCO 7 - 

Torre A
103 09/11/2015 07:40

NEUZA MARIA DE OLIVEI-

RA ALMEIDA
121.XXX.XXX-60

BLOCO 7 - 

Torre A
104 09/11/2015 08:00

MARCIA CRISTINA WANES 

MARTINS
090.XXX.XXX-05

BLOCO 7 - 

Torre A
201 09/11/2015 08:20

JOSIANE MARONI MENDES 057.XXX.XXX-07
BLOCO 7 - 

Torre A
202 09/11/2015 08:40

ANGELICA GOMES DA 

SILVA
091.XXX.XXX-39

BLOCO 7 - 

Torre A
203 09/11/2015 09:00

MARCIA GABRIELE HOZA 052.XXX.XXX-96
BLOCO 7 - 

Torre A
204 09/11/2015 09:20

MARCIA PEREIRA VIEIRA 098.XXX.XXX-12
BLOCO 7 - 

Torre A
301 09/11/2015 09:40

MARCOS ROSA DE CASTRO 558.XXX.XXX-53
BLOCO 7 - 

Torre A
302 09/11/2015 10:00

MARGARIDA MARIA SILVA 

BERNARDO
009.XXX.XXX-07

BLOCO 7 - 

Torre A
303 09/11/2015 10:20

MARCIA DO ROSARIO 092.XXX.XXX-43
BLOCO 7 - 

Torre A
304 09/11/2015 10:40

POSIÇÃO 483 XXXXXXXXXXX
BLOCO 7 - 

Torre A
401

MARIA APARECIDA ALVES 

DOS SANTOS
105.XXX.XXX-97

BLOCO 7 - 

Torre A
402 09/11/2015 11:20

MARIA APARECIDA CASI-

MIRO
128.XXX.XXX-80

BLOCO 7 - 

Torre A
403 09/11/2015 11:40

MARCIA CRISTINA CANOVA 075.XXX.XXX-86
BLOCO 7 - 

Torre A
404 09/11/2015 12:00

MARIA APARECIDA DA 

SILVA SACRAMENTO
034.XXX.XXX-90

BLOCO 7 - 

Torre B
101 09/11/2015 13:00

MARIA DA PENHA CORREA 024.XXX.XXX-98
BLOCO 7 - 

Torre B
102 09/11/2015 13:20

MARIA APARECIDA DOS 

SANTOS
080.XXX.XXX-01

BLOCO 7 - 

Torre B
103 09/11/2015 13:40

MARIA APARECIDA DA 

SILVA
817.XXX.XXX-49

BLOCO 7 - 

Torre B
104 09/11/2015 14:00

RAQUEL SOUZA E SOUZA 114.XXX.XXX-06
BLOCO 7 - 

Torre B
201 09/11/2015 14:20

MARIA CATARINA DE 

OLIVEIRA SIMÕES
020.XXX.XXX-77

BLOCO 7 - 

Torre B
202 09/11/2015 14:40

MARIA DAS NEVES FARDIM 

DA SILVA
873.XXX.XXX-15

BLOCO 7 - 

Torre B
203 09/11/2015 15:00

MARIA DA CONCEIÇÃO 

GONÇALVES
891.XXX.XXX-82

BLOCO 7 - 

Torre B
204 09/11/2015 15:20

MARIA DA CONCEIÇÃO 

MACEDO DE ALMEIDA
633.XXX.XXX-68

BLOCO 7 - 

Torre B
301 09/11/2015 15:40

MARIA CONCEIÇÃO 

MORENO
121.XXX.XXX-43

BLOCO 7 - 

Torre B
302 09/11/2015 16:00

MARIA APARECIDA DE 

SOUZA ALMEIDA
016.XXX.XXX-42

BLOCO 7 - 

Torre B
303 09/11/2015 16:20

MARIA LAUDELINA DA 

SILVA COSTA
283.XXX.XXX-68

BLOCO 7 - 

Torre B
304 09/11/2015 16:40

POSIÇÃO 484 XXXXXXXXXXX
BLOCO 7 - 

Torre B
401

ROSANGELA GUIMARÃES 034.XXX.XXX-90
BLOCO 7 - 

Torre B
402 09/11/2015 17:20

KASSIANA MARVILA 

CAETANO
103.XXX.XXX-45

BLOCO 7 - 

Torre B
403 09/11/2015 17:40

MARIA DAS GRAÇAS BENTA 043.XXX.XXX-03
BLOCO 7 - 

Torre B
404 09/11/2015 18:00

FELICIA CARMELINA FER-

REIRA
002.XXX.XXX-95

BLOCO 7 - 

Torre C
101 09/11/2015 07:00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MARIA DA GLÓRIA NEVES 620.XXX.XXX-91
BLOCO 7 - 

Torre C
102 09/11/2015 07:20

MARIA DAS GRAÇAS RO-

DRIGUES
015.XXX.XXX-38

BLOCO 7 - 

Torre C
103 09/11/2015 07:40

LISETE MATTIELO 723.XXX.XXX-49
BLOCO 7 - 

Torre C
104 09/11/2015 08:00

MARLENE GOMES 

MOREIRA
005.XXX.XXX-40

BLOCO 7 - 

Torre C
201 09/11/2015 08:20

ANÉLIA RAIMUNDO MON-

TEIRO
086.XXX.XXX-73

BLOCO 7 - 

Torre C
202 09/11/2015 08:40

GERALDA CANDIDA DE 

OLIVEIRA
017.XXX.XXX-56

BLOCO 7 - 

Torre C
203 09/11/2015 09:00

MARIA ISABEL RAMOS 115.XXX.XXX-03
BLOCO 7 - 

Torre C
204 09/11/2015 09:20

MARIA JOSE DA SILVA 017.XXX.XXX-96
BLOCO 7 - 

Torre C
301 09/11/2015 09:40

POSIÇÃO 480 XXXXXXXXXXX
BLOCO 7 - 

Torre C
302

POSIÇÃO 481 XXXXXXXXXXX
BLOCO 7 - 

Torre C
303

ADRIANA DE CASSIA FER-

REIRA
097.XXX.XXX-90

BLOCO 7 - 

Torre C
304 09/11/2015 10:40

POSIÇÃO 458 XXXXXXXXXXX
BLOCO 7 - 

Torre C
401

MARIA LUCIA BRANDAO 027.XXX.XXX-61
BLOCO 7 - 

Torre C
402 09/11/2015 11:20

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 

DE MELO
097.XXX.XXX-24

BLOCO 7 - 

Torre C
403 09/11/2015 11:40

MARIA LUCIA MAXIMO 

SEDANO RIBEIRO
003.XXX.XXX-39

BLOCO 7 - 

Torre C
404 09/11/2015 12:00

MARIA LUCIA 

ZANGEROLAME FER-

NANDES

039.XXX.XXX-23
BLOCO 8 - 

Torre A
101 09/11/2015 13:00

SANDRA RENATA FERREIRA 

VARGAS
057.XXX.XXX-24

BLOCO 8 - 

Torre A
102 09/11/2015 13:20

MARIA REGINA MIRANDA 

COSTA
073.XXX.XXX-77

BLOCO 8 - 

Torre A
103 09/11/2015 13:40

LUZIA MARIA GASPAR 

MOREIRA
979.XXX.XXX-68

BLOCO 8 - 

Torre A
104 09/11/2015 14:00

MARIA ROSA DA CON-

CEIÇAO
068.XXX.XXX-01

BLOCO 8 - 

Torre A
201 09/11/2015 14:20

MARILANE BELONIA DE 

MATOS
031.XXX.XXX-71

BLOCO 8 - 

Torre A
202 09/11/2015 14:40

ARGENTINA VILELA 

COELHO
034.XXX.XXX-43

BLOCO 8 - 

Torre A
203 09/11/2015 15:00

MARILENE SANTOS DA 

CRUZ
066.XXX.XXX-00

BLOCO 8 - 

Torre A
204 09/11/2015 15:20

MARILUZE BARBOZA 

CARVALHO
128.XXX.XXX-13

BLOCO 8 - 

Torre A
301 09/11/2015 15:40

MARILZA IZIDIO DOS 

SANTOS
015.XXX.XXX-22

BLOCO 8 - 

Torre A
302 09/11/2015 16:00

MARINA GOMES 001.XXX.XXX-41
BLOCO 8 - 

Torre A
303 09/11/2015 16:20

MARINA MARIANNO 

MACHADO
020.XXX.XXX-01

BLOCO 8 - 

Torre A
304 09/11/2015 16:40

MARINETE HOMORATO 

RISPERI
046.XXX.XXX-43

BLOCO 8 - 

Torre A
401 09/11/2015 17:00

GIRLANE DA SILVA 095.XXX.XXX-01
BLOCO 8 - 

Torre A
402 09/11/2015 17:20

MARION DUARTE 017.XXX.XXX-64
BLOCO 8 - 

Torre A
403 09/11/2015 17:40

MARISTELA BARRA DA 

COSTA FERNANDES DO 

NASCIMENTO

097.XXX.XXX-77
BLOCO 8 - 

Torre A
404 09/11/2015 18:00

MARIA GRACIANA LIVRA-

MENTO DA SILVA
097.XXX.XXX-50

BLOCO 8 - 

Torre B
101 09/11/2015 07:00

IVONETE TERRA MOURA 001.XXX.XXX-00
BLOCO 8 - 

Torre B
102 09/11/2015 07:20

MARIA DAS GRAÇAS 

MODESTO SILVA
682.XXX.XXX-53

BLOCO 8 - 

Torre B
103 09/11/2015 07:40

JULIANA DE SOUZA 

SANTOS
109.XXX.XXX-09

BLOCO 8 - 

Torre B
104 09/11/2015 08:00

MARLIZA CLAUDIO DA 

SILVA
103.XXX.XXX-07

BLOCO 8 - 

Torre B
201 09/11/2015 08:20

FERNANDA CARDOSO 

CAMPANHIN
111.XXX.XXX-90

BLOCO 8 - 

Torre B
202 09/11/2015 08:40

MARLUCIA DE OLIVEIRA 

SANDES
009.XXX.XXX-14

BLOCO 8 - 

Torre B
203 09/11/2015 09:00

MARLUZE DA SILVA DIAS 122.XXX.XXX-52
BLOCO 8 - 

Torre B
204 09/11/2015 09:20

POSIÇÃO 460 XXXXXXXXXXX
BLOCO 8 - 

Torre B
301

POSIÇÃO 459 XXXXXXXXXXX
BLOCO 8 - 

Torre B
302

MICLELE APARECIDA 

LOPES GARCIA
100.XXX.XXX-67

BLOCO 8 - 

Torre B
303 09/11/2015 10:20

POSIÇÃO 482 XXXXXXXXXXX
BLOCO 8 - 

Torre B
304

VANESSA SCARDUA SA-

TORIO
093.XXX.XXX-98

BLOCO 8 - 

Torre B
401 09/11/2015 11:00

MIRIAN OLIVEIRA DE 

FARIAS
127.XXX.XXX-26

BLOCO 8 - 

Torre B
402 09/11/2015 11:20

NOELHA PEREIRA FER-

REIRA
042.XXX.XXX-09

BLOCO 8 - 

Torre B
403 09/11/2015 11:40

MARCELA BARBOSA DE 

CASTRO
125.XXX.XXX-70

BLOCO 8 - 

Torre B
404 09/11/2015 12:00

ANGELA MARIA COSTA DE 

ANDRADE
069.XXX.XXX-98

BLOCO 8 - 

Torre C
101 09/11/2015 13:00

LÍGIA CAETANO 929.XXX.XXX-97
BLOCO 8 - 

Torre C
102 09/11/2015 13:20

OMILDE RIBEIRO 688.XXX.XXX-00
BLOCO 8 - 

Torre C
103 09/11/2015 13:40

MARIA APARECIDA NASCI-

MENTO SILVA
128.XXX.XXX-50

BLOCO 8 - 

Torre C
104 09/11/2015 14:00

ODETH SANTIAGO 761.XXX.XXX-53
BLOCO 8 - 

Torre C
201 09/11/2015 14:20

NELCILENE PACHECO DA 

SILVA ALMEIDA
122.XXX.XXX-52

BLOCO 8 - 

Torre C
202 09/11/2015 14:40

NEREIDA VIRGINIA DE 

ANDRADE
930.XXX.XXX-04

BLOCO 8 - 

Torre C
203 09/11/2015 15:00

NEULIZETE DA PENHA 

NASCIMENTO
103.XXX.XXX-23

BLOCO 8 - 

Torre C
204 09/11/2015 15:20

FABIANA RODRIGUES 

BORTOLOTE
094.XXX.XXX-84

BLOCO 8 - 

Torre C
301 09/11/2015 15:40

NORMA LOURENÇO 080.XXX.XXX-99
BLOCO 8 - 

Torre C
302 09/11/2015 16:00

NEUZA RAMOS VIEIRA 857.XXX.XXX-78
BLOCO 8 - 

Torre C
303 09/11/2015 16:20

NAIR SILVARES 027.XXX.XXX-04
BLOCO 8 - 

Torre C
304 09/11/2015 16:40

NILCE NOGUEIRA MUNIZ 022.XXX.XXX-09
BLOCO 8 - 

Torre C
401 09/11/2015 17:00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NILCEIA MARIADA FON-

SECA
980.XXX.XXX-91

BLOCO 8 - 

Torre C
402 09/11/2015 17:20

NILDA VELASCO BATISTA 009.XXX.XXX-86
BLOCO 8 - 

Torre C
403 09/11/2015 17:40

NIVEA VELOSO MEIRELLES 092.XXX.XXX-83
BLOCO 8 - 

Torre C
404 09/11/2015 18:00

JUVENAL FERREIRA LIMA 

FILHO
328.XXX.XXX-34

BLOCO 9 - 

Torre A
101 10/11/2015 07:00

SHIRLENE MARIA DA 

COSTA REIS
053.XXX.XXX-42

BLOCO 9 - 

Torre A
102 10/11/2015 07:15

RAQUEL SANTANA 087.XXX.XXX-44
BLOCO 9 - 

Torre A
103 10/11/2015 07:30

NEILDA COSTA FERREIRA 057.XXX.XXX-98
BLOCO 9 - 

Torre A
104 10/11/2015 07:45

OLIVIA DE OLIVEIRA 078.XXX.XXX-22
BLOCO 9 - 

Torre A
201 10/11/2015 08:00

ANGELA MARIA RUFINO 

BENTO
005.XXX.XXX-89

BLOCO 9 - 

Torre A
202 10/11/2015 08:15

LUDIMILA CARVALHO 

RODRIGUES
106.XXX.XXX-65

BLOCO 9 - 

Torre A
203 10/11/2015 08:30

ALZIRA MARCELINO 

PEREIRA DUARTE
068.XXX.XXX-22

BLOCO 9 - 

Torre A
204 10/11/2015 08:45

RITA DA CONCEIÇÃO LOU-

ZADA ZARDO
106.XXX.XXX-66

BLOCO 9 - 

Torre A
301 10/11/2015 09:00

POSIÇÃO 461 XXXXXXXXXXX
BLOCO 9 - 

Torre A
302

PATRICIA  SANTANA 

MOREIRA MARTINS
106.XXX.XXX-56

BLOCO 9 - 

Torre A
303 10/11/2015 09:30

DEBORA CHAVES GRAÇA 117.XXX.XXX-82
BLOCO 9 - 

Torre A
304 10/11/2015 09:45

POSIÇÃO 486 XXXXXXXXXXX
BLOCO 9 - 

Torre A
401

FABIANE DA SILVA CORREA 084.XXX.XXX-50
BLOCO 9 - 

Torre A
402 10/11/2015 10:15

REGINA RITA ANGELO 698.XXX.XXX-72
BLOCO 9 - 

Torre A
403 10/11/2015 10:30

RENATA DA PENHA 

MOREIRA CARLOTO
119.XXX.XXX-41

BLOCO 9 - 

Torre A
404 10/11/2015 10:45

RENITA FERREIRA 015.XXX.XXX-01
BLOCO 9 - 

Torre B
101 10/11/2015 11:00

VALDINEIA MACHADO 

RODRIGUES
031.XXX.XXX-70

BLOCO 9 - 

Torre B
102 10/11/2015 11:15

MONICA MONTEIRO DE 

NASCIMENTO OLIVEIRA
114.XXX.XXX-99

BLOCO 9 - 

Torre B
103 10/11/2015 11:30

KARLA PAES DOS SANTOS 069.XXX.XXX-13
BLOCO 9 - 

Torre B
104 10/11/2015 11:45

RITA MARIA AMORIM 891.XXX.XXX-04
BLOCO 9 - 

Torre B
201 10/11/2015 12:00

RITTA PINHEIRO DE 

MACEDO
034.XXX.XXX-48

BLOCO 9 - 

Torre B
202 10/11/2015 13:00

ROBERTA APARECIDA 

SOTERO SILVA
110.XXX.XXX-25

BLOCO 9 - 

Torre B
203 10/11/2015 13:15

ROSA DO NASCIMENTO 125.XXX.XXX-23
BLOCO 9 - 

Torre B
204 10/11/2015 13:30

POSIÇÃO 487 XXXXXXXXXXX
BLOCO 9 - 

Torre B
301

POSIÇÃO 485 XXXXXXXXXXX
BLOCO 9 - 

Torre B
302

VANUZA DE ARAUJO 

MIGUES DA SILVA
109.XXX.XXX-65

BLOCO 9 - 

Torre B
303 10/11/2015 14:15

ROSANA MARIA PASCOAL 

VIEIRA
099.XXX.XXX-64

BLOCO 9 - 

Torre B
304 10/11/2015 14:30

SONIA MARIA SOUZA DA 

SILVA
003.XXX.XXX-12

BLOCO 9 - 

Torre B
401 10/11/2015 14:45

ILDA DE OLIVEIRA CRUZ 027.XXX.XXX-98
BLOCO 9 - 

Torre B
402 10/11/2015 15:00

ANA PAULA SANTOS FER-

REIRA
092.XXX.XXX-09

BLOCO 9 - 

Torre B
403 10/11/2015 15:15

ROSANGELA HELENA MAR-

COS NEVES
071.XXX.XXX-40

BLOCO 9 - 

Torre B
404 10/11/2015 15:30

REGINA CRISANTO MA-

NOEL
032.XXX.XXX-83

BLOCO 10 - 

Torre A
101 10/11/2015 07:00

ROSANE  DE SOUZA 

OLIVEIRA 
106.XXX.XXX-10

BLOCO 10 - 

Torre A
102 10/11/2015 07:15

ROSEMARY TOSTA SILVA 057.XXX.XXX-62
BLOCO 10 - 

Torre A
103 10/11/2015 07:30

RITA IZABEL CASSIANO 709.XXX.XXX-00
BLOCO 10 - 

Torre A
104 10/11/2015 07:45

ROSENI ALVES DIAS 070.XXX.XXX-77
BLOCO 10 - 

Torre A
201 10/11/2015 08:00

ROSIANA GOMES PEREIRA 086.XXX.XXX-27
BLOCO 10 - 

Torre A
202 10/11/2015 08:15

ROSIANE RIBEIRO 

QUIRINO
098.XXX.XXX-09

BLOCO 10 - 

Torre A
203 10/11/2015 08:30

ROSEMERE CARVALHO 

MUZZY
031.XXX.XXX-73

BLOCO 10 - 

Torre A
204 10/11/2015 08:45

ROSINERIA CANDIDO DA 

SILVA
073.XXX.XXX-03

BLOCO 10 - 

Torre A
301 10/11/2015 09:00

SEBASTIANA CAPUCHO 042.XXX.XXX-24
BLOCO 10 - 

Torre A
302 10/11/2015 09:15

SABRINA AIRES GON-

ÇALVES PEREIRA 
143.XXX.XXX-90

BLOCO 10 - 

Torre A
303 10/11/2015 09:30

ANDRESSA BARBOSA DE 

OLIVEIRA
060.XXX.XXX-09

BLOCO 10 - 

Torre A
304 10/11/2015 09:45

SALETE MARIA MORAES 

VALPASSOS
074.XXX.XXX-60

BLOCO 10 - 

Torre A
401 10/11/2015 10:00

SANDRA LUCIA JUSSIM 045.XXX.XXX-42
BLOCO 10 - 

Torre A
402 10/11/2015 10:15

SANDRA MAGNO DE AVILA 008.XXX.XXX-55
BLOCO 10 - 

Torre A
403 10/11/2015 10:30

SUELY DA COSTA FLO-

RINDO
072.XXX.XXX-95

BLOCO 10 - 

Torre A
404 10/11/2015 10:45

ENICELMA SANTANA VE-

REDIANO
726.XXX.XXX-87

BLOCO 10 - 

Torre B
101 10/11/2015 11:00

SANTA VALENTIM ZANE-

LATO
471.XXX.XXX-00

BLOCO 10 - 

Torre B
102 10/11/2015 11:15

ROZENI ALVES NOÉ 152.XXX.XXX-18
BLOCO 10 - 

Torre B
103 10/11/2015 11:30

ZILDA DE JESUS SANTANA 083.XXX.XXX-32
BLOCO 10 - 

Torre B
104 10/11/2015 11:45

MARIA APARECIDA RI-

BEIRO GONÇALVES
072.XXX.XXX-56

BLOCO 10 - 

Torre B
201 10/11/2015 12:00

SHEILA COSTA DA SILVA 078.XXX.XXX-50
BLOCO 10 - 

Torre B
202 10/11/2015 13:00

SHEILA ALVES DA SILVA 111.XXX.XXX-10
BLOCO 10 - 

Torre B
203 10/11/2015 13:15

SILVANA BRAGA DA SILVA 095.XXX.XXX-32
BLOCO 10 - 

Torre B
204 10/11/2015 13:30

POSIÇÃO 488 XXXXXXXXXXX
BLOCO 10 - 

Torre B
301

SILVANE GONÇALVES 

MACHADO
143.XXX.XXX-23

BLOCO 10 - 

Torre B
302 10/11/2015 14:00

SIMONE AGOSTINHO DE 

ABREU
077.XXX.XXX-89

BLOCO 10 - 

Torre B
303 10/11/2015 14:15



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SIMONIA SILVA DE MELO 130.XXX.XXX-16
BLOCO 10 - 

Torre B
304 10/11/2015 14:30

SONIA RODRIGUES 

PEREIRA
079.XXX.XXX-85

BLOCO 10 - 

Torre B
401 10/11/2015 14:45

SOLANGE MANTUAN SILVA 074.XXX.XXX-43
BLOCO 10 - 

Torre B
402 10/11/2015 15:00

ARIANE DA SILVA 122.XXX.XXX-08
BLOCO 10 - 

Torre B
403 10/11/2015 15:15

SUELI LIMA 098.XXX.XXX-79
BLOCO 10 - 

Torre B
404 10/11/2015 15:30

MARLENE LAURINDO CAN-

DIDO FAITANIN
015.XXX.XXX-07

BLOCO 11 - 

Torre A
101 10/11/2015 07:00

ODILEIA ALVES DE AL-

MEIDA ALMEIDA
017.XXX.XXX-17

BLOCO 11 - 

Torre A
102 10/11/2015 07:15

SONIA MARIA RIBEIRO 210.XXX.XXX-60
BLOCO 11 - 

Torre A
103 10/11/2015 07:30

SOLANGE APARECIDA FER-

REIRA GIRARDI
082.XXX.XXX-48

BLOCO 11 - 

Torre A
104 10/11/2015 07:45

ODETE PEREIRA DA SILVA 710.XXX.XXX-00
BLOCO 11 - 

Torre A
201 10/11/2015 08:00

TAMARA FERREIRA 

MORAES OLIVEIRA
135.XXX.XXX-70

BLOCO 11 - 

Torre A
202 10/11/2015 08:15

TAMYRES RAMOS DE 

FREITAS
117.XXX.XXX-79

BLOCO 11 - 

Torre A
203 10/11/2015 08:30

TATIANA ANTONIO BUZAN 

PERIN
112.XXX.XXX-58

BLOCO 11 - 

Torre A
204 10/11/2015 08:45

TATIANA BROEDEL NASCI-

MENTO
166.XXX.XXX-99

BLOCO 11 - 

Torre A
301 10/11/2015 09:00

TATIANE DA SILVA CASA-

DINI PRUCHO
108.XXX.XXX-35

BLOCO 11 - 

Torre A
302 10/11/2015 09:15

VANUZA DE ALMEIDA 

GOMES
008.XXX.XXX-93

BLOCO 11 - 

Torre A
303 10/11/2015 09:30

TEREZA DA CONCEIÇÃO 

PORTO DA SILVA
113.XXX.XXX-98

BLOCO 11 - 

Torre A
304 10/11/2015 09:45

ELIZABETH SILVA DOS 

SANTOS
000.XXX.XXX-44

BLOCO 11 - 

Torre A
401 10/11/2015 10:00

VALERIA CRISTINA DE 

ALMEIDA
103.XXX.XXX-74

BLOCO 11 - 

Torre A
402 10/11/2015 10:15

TEREZINHA ZEQUINI NERY 898.XXX.XXX-87
BLOCO 11 - 

Torre A
403 10/11/2015 10:30

THEONILA DA CONCEIÇÃO 

BALBINO
559.XXX.XXX-34

BLOCO 11 - 

Torre A
404 10/11/2015 10:45

VALDIANA DA CONCEIÇÃO 086.XXX.XXX-65
BLOCO 11 - 

Torre B
101 10/11/2015 11:00

VERA LUCIA FONTAINHA 

BRAGA
002.XXX.XXX-30

BLOCO 11 - 

Torre B
102 10/11/2015 11:15

ARLINDA GOMES FER-

REIRA
073.XXX.XXX-17

BLOCO 11 - 

Torre B
103 10/11/2015 11:30

TEREZINHA REIS DA CON-

CEIÇÃO
111.XXX.XXX-00

BLOCO 11 - 

Torre B
104 10/11/2015 11:45

VALERIA DE MORAIS 

NEVES
104.XXX.XXX-40

BLOCO 11 - 

Torre B
201 10/11/2015 12:00

VALERIA PERNES DOS REIS 

PENHA
109.XXX.XXX-70

BLOCO 11 - 

Torre B
202 10/11/2015 13:00

VANDA CARLOTO DE 

SOUZA
102.XXX.XXX-09

BLOCO 11 - 

Torre B
203 10/11/2015 13:15

JOELMA SOUZA SILVA 052.XXX.XXX-66
BLOCO 11 - 

Torre B
204 10/11/2015 13:30

VANDA FRANCISCO DOS 

SANTOS
043.XXX.XXX-16

BLOCO 11 - 

Torre B
301 10/11/2015 13:45

VANDERLEIA MOREIRA 

CORTES
108.XXX.XXX-18

BLOCO 11 - 

Torre B
302 10/11/2015 14:00

VANESSA CRISTINA MAR-

RIEL MEDEIROS MORAES
098.XXX.XXX-81

BLOCO 11 - 

Torre B
303 10/11/2015 14:15

ELIETE CHAGAS 576.XXX.XXX-82
BLOCO 11 - 

Torre B
304 10/11/2015 14:30

POSIÇÃO 489 XXXXXXXXXXX
BLOCO 11 - 

Torre B
401

VANIA DOS SANTOS 091.XXX.XXX-42
BLOCO 11 - 

Torre B
402 10/11/2015 15:00

VANILDA MARQUES DE 

MORAIS
069.XXX.XXX-07

BLOCO 11 - 

Torre B
403 10/11/2015 15:15

VANUSA BRITES FARIAS 034.XXX.XXX-28
BLOCO 11 - 

Torre B
404 10/11/2015 15:30

VANUSE CORTES GOMES 102.XXX.XXX-50
BLOCO 11 - 

Torre C
101 10/11/2015 15:45

TERESINHA DE JESUS 

LEITE
772.XXX.XXX-87

BLOCO 11 - 

Torre C
102 10/11/2015 16:00

ROSALINA XIMENES 

EDUARDO
068.XXX.XXX-31

BLOCO 11 - 

Torre C
103 10/11/2015 16:15

VILMA DE OLIVEIRA LIMA 406.XXX.XXX-72
BLOCO 11 - 

Torre C
104 10/11/2015 16:30

LEDA MONTEIRO HON-

ORATO SANTOS
056.XXX.XXX-58

BLOCO 11 - 

Torre C
201 10/11/2015 15:45

CRISTINA DE ANDRADE 

PRATES SANTOS
090.XXX.XXX-06

BLOCO 11 - 

Torre C
202 10/11/2015 16:00

VALDINEIA DOS SANTOS 

CAMPOS
087.XXX.XXX-00

BLOCO 11 - 

Torre C
203 10/11/2015 16:15

VANUZA DE MELO SOUZA 

GOMES
080.XXX.XXX-50

BLOCO 11 - 

Torre C
204 10/11/2015 16:30

SANDRA MARIA BARBOSA 

DA SILVA
027.XXX.XXX-86

BLOCO 11 - 

Torre C
301 10/11/2015 15:45

WALKYRIA FIGUEIREDO 

DA HORA
411.XXX.XXX-00

BLOCO 11 - 

Torre C
302 10/11/2015 16:00

WANDERLEA AMANCIO 

PEREIRA 
079.XXX.XXX-08

BLOCO 11 - 

Torre C
303 10/11/2015 16:15

ANA PAULA MOREIRA 

BONADIMAN
105.XXX.XXX-82

BLOCO 11 - 

Torre C
304 10/11/2015 16:30

ZELI BERNARDO 086.XXX.XXX-28
BLOCO 11 - 

Torre C
401 10/11/2015 16:45

CARLA CORREA MATEUS 129.XXX.XXX-25
BLOCO 11 - 

Torre C
402 10/11/2015 16:45

MARCELA DO ROSARIO 

CONCEIÇAO
027.XXX.XXX-55

BLOCO 11 - 

Torre C
403 10/11/2015 16:45

ZILMA RIBEIRO LUCIANO 070.XXX.XXX-70
BLOCO 11 - 

Torre C
404 10/11/2015 16:45

Considerando Edital 010/2015 e publicado no Diário Oficial 
do Município nº4965 de 26 de outubro de 2015, somente após 
encaminhamento e avaliação Caixa Econômica Federal é que será 
marcado vistoria para os candidatos elencados com posição na 
lista do presente comunicado. 

ADRIANA COLOMBIANO LOUZADA MOREIRA
Secretária Municipal de Trabalho e Habitação

DECRETO Nº 24.991/2014

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO 
CONSUMIDOR – CONDECON.

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e 
quinze, na sede do PROCON Cachoeiro de Itapemirim, reuniram-
se os conselheiros do CONDECON devidamente nomeados pelo 
Decreto nº 24.946/2014, 25.275/2015 e 25.301/2015, em primeira 
chamada realizada às oito horas e segunda chamada realizada às 
oito horas e quinze minutos, havendo quórum e estando presentes 
o Senhor Rui Crisóstomo de Vargas – representante suplente da 
AGERSA, Senhora Aretuza Almeida Lima – representante titular 
da Secretaria Municipal de Educação, Senhora Kamille Hercolano 
Pinheiro Stork – representante titular da ASCICI, Senhor Marcos 
Antônio de Oliveira Lacerda -  representante titular da 
FAMMOPOCI, Senhora Maria Modolo Silva Martins, 
representante titular da Secretaria Municipal de Fazenda, Senhor 
Josué de Castro Correa, representante suplente da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Abastecimento, Senhora  Solismara de 
Oliveira Tosato Delarmelina – representante titular da Secretaria 
Municipal de Gestão Estratégica, Senhor Rogério da Silva Athayde 
– Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor, presidente 
do CONDECON, e os servidores municipais lotados na 
coordenadoria Executiva de Defesa do Consumidor, o Senhor 
Lucas Lazzari Serbate, a Senhora Janaina Mouro Noé, Secretária 
Adjunta do CONDECON, Senhor Ricardo da Silva Fonseca, 
Secretário-geral do CONDECON, conforme se verifica pelas 
assinaturas lançadas no livro de presença. Aberta a assembleia sob 
a direção do presidente, o Senhor Rogério da Silva Athayde, ele 
agradeceu a presença de todos e informou que os conselheiros 
estavam ali reunidos para deliberarem sobre a ordem do dia, sendo 
ela:1 – Leitura e aprovação da ata da reunião anterior. 2 – 
Apresentação do relatório bimestral de atividades do CONDECON 
– Atividades do 4º Bimestre de 2015. 3 – Informações gerais. O 
presidente do CONDECON após agradecer a presença de todos 
esclareceu que conforme acordado em reunião anterior, a ata da 
reunião realizada no dia 26/08/2015 foi encaminhada para os 
e-mails dos conselheiros objetivando a leitura e conhecimento, 
para que pudessem opinar sobre a necessidade da leitura da ata na 
abertura desta reunião conforme determina o regimento interno. 
Em seguida todos os conselheiros presentes, por já conhecerem o 
texto da ata, deliberaram que não é necessária a leitura do 
documento que está transcrito no livro de atas e disponível para 
coleta de assinaturas ao término da reunião. Como ato seguinte, o 
presidente realizou a distribuição de material de apoio formado 
por pasta contendo cópias de todos os slides projetados, cópia do 
relatório de atividades do 4º bimestre de 2015 e bloco de notas. 
Passou a apresentar, com o auxilio da projeção de slides, a 
conceituação dos fundos especiais, principais pontos da Lei 
7078/2014 que determinou a reestruturação do Sistema Municipal 
de Defesa do Consumidor no Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, abordando tópicos como as normas para aplicação e 
gestão dos recursos destinados ao Fundo Municipal de Proteção e 
Defesa do Consumidor. Também recapitulou pontos relevantes do 
regimento interno do CONDECON com especial atenção para o 
tópico que determina que a ata da reunião anterior deverá ser lida 
no início de cada sessão plenária. Neste momento os conselheiros 
discutiram sobre a necessidade de leitura da ata durante a reunião 
e decidiram que a ela continuará a ser encaminhada para os e-mails 
cadastrados dos conselheiros. Após a manifestação de alguns 
conselheiros informando que não estão recebendo os arquivos 
ficou decidido que é responsabilidade do conselheiro solicitar à 
secretária-adjunta do CONDECON, Senhora Janaina Mouro Noé, 
cópia da ata para conhecimento, caso não receba o arquivo por 
e-mail. Também deliberaram que caso algum conselheiro discorde 
de algum trecho da ata deverá se manifestar por e-mail solicitando 

a correção do texto, não havendo manifestação o texto será 
considerado adequado e aceito. Após, o Presidente frisou que o 
regimento interno determina que faltas não justificadas acarretarão 
a perda da condição de membro do CONDECON e que o prazo 
para a entrega da justificativa é de 15 dias após a reunião. Neste 
momento citou que há faltas não justificadas de alguns membros 
do conselho e solicitou que os conselheiros deliberassem se os 
faltosos deveriam ser substituídos. A Conselheira, Senhora 
Solismara de Oliveira Tosato Delarmelina, solicitou a palavra e 
sugeriu a alteração do regimento interno, para que passe a constar 
que o conselheiro será substituído em caso de três faltas 
consecutivas sem justificativa ou cinco faltas alternadas sem 
justificativa. A sugestão foi colocada em votação sendo aprovada 
por unanimidade. Neste momento a Senhora Janaina Mouro Noé, 
sugeriu suprimir do texto do regimento, já que ele será alterado, a 
obrigatoriedade da leitura da ata no início de cada reunião, 
considerando que este procedimento vem sendo substituído pelo 
envio da ata através de e-mail. Após deliberarem sobre o assunto, 
todos os conselheiros deliberaram que não será necessária a leitura 
da ata, que deverá estar transcrita manualmente em livro de atas do 
CONDECON, disponível para assinaturas ao término de cada 
reunião. Todos decidiram manter o procedimento determinado no 
início da reunião, sendo ele: a ata será elaborada eletronicamente, 
divulgada no diário oficial e encaminhada para o endereço de 
e-mail dos conselheiros. Caso haja discordâncias deverá acorrer a 
manifestação por escrito do Conselheiro solicitando a correção do 
texto. Caso não haja manifestação o texto será considerado aceito 
e será transcrito manualmente para o livro de atas do CONDECON 
que deverá estar disponível para a coleta das assinaturas ao final da 
próxima reunião do Conselho. Após o presidente passou a 
apresentar o relatório bimestral de atividades do CONDECON – 
Atividades do 4º Bimestre de 2015. Informou detalhadamente as 
atividades realizadas para a execução dos projetos aprovados 
através do Plano de Trabalho do CONDECON – Resolução 
002/2015. Informou que os projetos definidos como prioritários e 
em execução receberam o status “em execução” e os projetos 
iniciados em bimestres anteriores cujas atividades foram 
paralisadas temporariamente neste bimestre, em função da 
concentração de esforços na realização de projetos prioritários, 
receberam o status “suspenso temporariamente”. Informou que 
cada projeto possui portfólio contendo: projeto detalhado 
demonstrando justificativa, objetivo, duração, público-alvo, 
metodologia de execução, coordenação, organização, além de 
relatórios detalhados de atividades de cada bimestre, atas de 
reuniões, ordens de serviços, documentos comprobatórios da 
realização dos trabalhos, declarações/Certidões de realização de 
palestras e fichas de avaliação, acrescentando que todos os 
portfólios estão à disposição dos conselheiros do CONDECON 
para consulta. Em seguida descreveu detalhadamente as atividades 
e os resultados  alcançados dos projetos com status “em execução” 
sendo eles: Ficha 2 – Projeto PROCON na escola, Ficha 3 -  
PROCON Itinerante, Ficha 6 – Semana do consumidor, Ficha 8 – 
Humanização da estrutura física e Ficha 10 – Treinamento e 
capacitação. No projeto PROCON Itinerante ressaltou a parceria 
firmada com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, visando utilizar a estrutura do projeto “Empreendedor 
Itinerante” para oferecer os trabalhos do PROCON Itinerante. Em 
consequência dessa parceria o cronograma de execução desse 
projeto foi alterado com a inclusão de novas datas para atendimento 
das comunidades.  Em seguida os conselheiros deliberaram por 
unanimidade aprovar o relatório bimestral de atividades - 4º 
bimestre de 2015, que será consubstânciado na Resolução 
CONDECON 007/2015. Dando continuidade a reunião, o 
Presidente do CONDECON informou que mesmo não sendo 
obrigatório, neste bimestre além do relatório bimestral de 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

atividades, será apresentado o quadro demonstrativo da alocação 
da despesa por projetos. O  documento visa informar as despesas 
reservadas e empenhadas para a execução de cada projeto que com 
o auxílio da projeção de slides foram detalhamente apresentadas 
aos conselheiros. As conselheiras, Senhora Solismara de Oliveira 
Tosato Delarmelina e Senhora Kamille Hercolano Pinheiro Stork, 
questionaram a despesa constante da Ficha 8 – Humanização da 
Estrutura Física com a descrição “pedido de aquisição de PABX 
com instalação” que consta informada duas vezes com valores 
diferentes. Para esclarecimentos foi passada a palavra para a 
Senhora Janaina Mouro Noé, que informou que o valor real do 
pedido é a soma dos dois valores que aparecem neste relatório de 
forma fracionada devido a particularidades do sistema 
informatizado de execução orçamentária, que ao preparar o quadro 
demonstrativo da alocação das despesas optou-se por demonstrar 
a execução tal como ela é demonstrada no sistema informatizado. 
Também foi frisou que o valor reservado é lançado a partir da 
obtenção da média de preços de orçamentos dos materiais/serviços 
coletados no mercado e que o valor real da aquisição só será 
conhecido após realizada a licitação do item, bem como o valor 
empenhado só será efetivamente pago se o material/serviço 
entregue estiver completamente de acordo com todas as 
especificações da solicitação da compra, motivo pelo qual este 
relatório não é considerado uma prestação de contas. A Conselheira  
Senhora Solismara de Oliveira Tosato Delarmelina, então solicitou 
que o relatório passe a demonstrar o montante total das reservas 
canceladas. Em seguida, a Senhora Janaina Mouro Noé, também 
esclareceu que a apresentação do quadro de alocação da despesa 
por projeto visa facilitar e oferecer fundamentação para o trabalho 
futuro de análise da prestação de contas, que será apresentada após 
o encerramento do exercício, pois a prestação de contas não 
demonstrará detalhadamente todos os materiais constantes de cada 
pedido de aquisição (reserva) e de cada empenho, como o relatório 
de alocação da despesa demonstrou. Informou que a prestação de 
contas demonstrará os valores pagos, os dados dos fornecedores e 
o número do empenho esclarecendo que o valor das reservas 
canceladas voltam a compor os saldos das dotações orçamentárias 
e que seria verificado a possibilidade de inclusão ao término do 
quadro da alocação da despesa por projeto o valor total das reservas 
canceladas.  Não exisitindo novos questionamentos o presidente 
ressaltou a importância da participação dos conselheiros na gestão 
do Sistema Municipal de Defesa do Consumidor e cumprida a 
ordem do dia, o presidente franqueou a palavra aos conselheiros e 
não havendo nenhum outro tema a tratar foi encerrada a reunião e 
lavrada a presente ata que vai por mim assinada, Ricardo Silva 
Fonseca, Secretário Geral do CONDECON,  e pelo presidente do 
CONDECON, Rogério da Silva Athayde.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Presidente do Conselho Municipal de Proteção e Defesa do 

Consumidor

RICARDO SILVA FONSECA
Secretário-geral do CONDECON

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da impossibilidade de ciência pessoal e ou 
recusa do recebimento da Decisão do respectivo AUTUADO. 

O AUTUADO terá 10 (dez) dias a partir da publicação para, caso 
queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser 
dirigido a Ilmª Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.

FA 0112.004.633-0
Autuado: BELIGUI COMERCIAL LTDA - ME.
CNPJ: 09.302.904/0001-46
Fundamento legal: Artigo 55, § 4º da Lei 8.078/90 e no art. 33, § 
2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais).

FA 0112.002.872-7
Autuado: ALEX SANDER DAMACENO PEREIRA (FAST 
MONEY)
CPF: 076.119.297-20
Fundamento legal: Artigo 6º, inciso III e  artº 39, inciso IV, ambos 
da Lei 8.078/90.
Valor: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).

FA 0112.004.016-4
Autuado: MEGAKIT COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ELETRÔNICOS LTDA – ME (ANTIGA MEGAKIT COMÉRCIO 
DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA - EPP)
CNPJ: 09.225.300/0001-43
Fundamento legal: Artigo 55, § 4º da Lei 8.078/90 e no art. 33, § 
2º do Decreto nº 2.181/97.
Valor: R$ 800,00 (Oitocentos reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de Outubro de 2015.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 23.571/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000488/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem notificar 
os proprietários e detentores dos veículos abaixo relacionados, do 
cometimento de Infrações de Trânsito, concedendo-lhes o prazo 
de 30 (trinta) dias para interporem Defesa, e ainda, o prazo de 15 
(quinze) dias para realizarem a indicação do condutor responsável 
pela infração junto a Prefeitura, contados a partir desta publicação.
A defesa deverá ser instruída com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Autuação, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
A Indicação de condutor deverá ser instruída com: cópia desta 
notificação de autuação; Cópia da CNH do proprietário do veículo, 
Cópia do CRLV do veículo, declaração de indicação de real 
condutor, Cópia da CNH do real condutor, endereço completo do 
real condutor e assinatura do real condutor e do proprietário.
A defesa poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, s/nº – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

ODN4200 256230 CI00883072 19/08/2015 736-6/02

KKY3100 256230 CI00883604 19/08/2015 736-6/02

PPD6897 108100 PM30512081 07/09/2015 605-0/01

ODT9298 256230 CI00883091 04/09/2015 736-6/02

MQU8950 256230 CI00883914 02/09/2015 545-2/01

MTE1669 256230 CI00883856 31/08/2015 555-0/00

PPG1116 256230 CI00883321 09/09/2015 612-2/00

PPA6047 256230 CI00884406 17/09/2015 736-6/02

MSO0021 256230 CI00884197 23/09/2015 605-0/01

MTK5275 256230 CI00884392 23/09/2015 545-2/01

ODO8187 256230 CI00884465 22/09/2015 605-0/01

MPW2660 256230 CI00884472 25/09/2015 574-6/03

MTS8590 256230 CI00883970 30/09/2015 545-2/01

OVE5631 256230 CI00883633 24/09/2015 554-1/01

KTO7755 256230 CI00884272 28/09/2015 555-0/00

MSL2782 256230 CI00883885 28/09/2015 605-0/01

ODK1890 108100 PM30512086 02/10/2015 612-2/00

LPR2618 256230 CI00883461 22/08/2015 554-1/01

MRB9038 256230 CI00883601 19/08/2015 736-6/02

MTA7809 256230 CI00883691 28/08/2015 545-2/01

PPA4175 256230 CI00883750 01/09/2015 545-2/06

MRY2104 256230 CI00883789 31/08/2015 554-1/01

MTH4089 108100 PM30669293 10/09/2015 706-4/00

MRI9108 256230 CI00884006 01/09/2015 545-2/01

OYD8813 256230 CI00883348 19/09/2015 736-6/02

HHY1989 256230 CI00884098 11/09/2015 554-1/04

MCD2353 256230 CI00884382 22/09/2015 574-6/03

MSL4109 256230 CI00884428 28/09/2015 554-1/04

ODE1137 256230 CI00884479 28/09/2015 605-0/01

MTA2147 256230 CI00884489 30/09/2015 574-6/03

MRB5757 256230 CI00883645 29/09/2015 736-6/02

MSQ1501 256230 CI00884439 29/09/2015 562-2/01

MRX4480 256230 CI00884222 02/10/2015 519-3/00

MPF9613 256230 CI00883893 02/10/2015 604-1/02

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de Novembro de 2015.

ALEXANDRE LEAL RODRIGUES
Secretário Municipal De Defesa Social

Decreto Nº 25.037/2015

I PA C I

 PORTARIA  Nº. 534/2015

CONCEDER BENEFÍCIO AUXÍLIO-RECLUSÃO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.730/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício auxílio-reclusão, nos termos do 
Artigo 73, Inciso II,  §§ 1º e 3º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 
6.910, de 20 de dezembro de 2013, ao dependente do servidor 
municipal FLAVIO AUGUSTO GUEDES FILHO, ocupante 
do cargo de Guarda Municipal VI A 11 F, lotado na Secretaria 
Municipal de Defesa Social, no valor de R$ 472,21 (quatrocentos 
e setenta e dois reais e vinte e um centavos), ao beneficiário 
Felippe Torquato Guedes (menor), sendo a Srª Adriana Balestrero 
Torquato (genitora) responsável pela percepção do valor do menor, 
no período de 24 de setembro de 2015 a 06 de outubro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos a partir de 24 de setembro de 
2015.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 16 de setembro de 2015.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº 553/2015

RETIFICA O ARTIGO 2º, DA PORTARIA Nº 498, DE 29 DE 
OUTUBRO DE 2014.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.730/2014 e do Decreto nº. 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Retificar o teor do Artigo 2º, da Portaria nº 498, de 29 
de outubro de 2014  que passa a viger com a seguinte redação: 
“Aposentar por invalidez permanente a servidora municipal  
CARLA BELMOCK MALINI CARLETTI, ocupante do 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                            DOM nº 4969 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

cargo de Professor PEF B V VI A 11 G, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, com proventos proporcionais ao tempo 
de contribuição, conforme cálculo constante no processo de 
protocolo nº 8089/2000, de 02/05/2000, a partir de 13 de julho 
de 2006, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso I, da Constituição 
Federal  de 1988 c/c Artigo 28, §§ 1º e 2º, da Lei nº 5.724/2005, 
ainda, combinado com o Artigo 6º-A da Emenda Constitucional 
nº 41/2003, inserido pela Emenda Constitucional nº 70/2012, 
surtindo seus efeitos financeiros quanto a revisão a partir de 29 de 
março de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 26 de outubro de 2015.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 561/2015

Exonera servidora pública municipal do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente 
de Contabilização e Processamento.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora pública municipal Srtª. GEOVANNA 
FRANÇA MERROUEH ZAGO do cargo em comissão, sem 
vínculo, de Gerente de Contabilização e Processamento, Símbolo 
PC-TA2, a partir de 3 de novembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 3 de novembro de 2015.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 562/2015

Exonera servidora pública municipal do 
cargo em comissão, com vínculo, de Diretora 
de Benefícios Sociais.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora pública municipal MIRELA 
ALMEIDA FERNANDES do cargo em comissão, com vínculo, 
de Diretora de Benefícios Sociais, Símbolo FG-ES, a partir de 3 
de novembro de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 3 de novembro de 2015.

Geraldo Alves Henrique
Presidente Executivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 03 de novembro de  2015                                         DOM nº 4969 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


